

**Lucrări de reînnoire a îmbrăcămintei rutiere pe
drumul local L 167 drum de acces spre
s. Mărculești (Lotul-3)**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 1 418 904,93 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	198,00	64,97	12 864,06
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	380,40	64,97	24 714,59
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	210,93	64,97	13 704,12
		Total manopera				51 282,77

Materiale:

1.	11110001000131012	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	169,20	1 410,44	238 646,45
2.	11110001000131113	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	253,80	1 600,82	406 288,12
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	24,48	287,51	7 038,24
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	113,40	287,51	32 603,63
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	304,80	275,72	84 039,46
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	11,70	600,00	7 020,00
7.	142110220052595988	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm (savura)	m3	61,68	208,58	12 865,21
8.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	69,00	1 600,82	110 456,58
9.	23203226000401	Bitum	t	1,50	11 690,65	17 535,97
10.	23203226001101	Bitum	t	0,36	11 690,65	4 208,63
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	48,90	12,50	611,25
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	69,90	10,00	699,00
		Total materiale de constructii				922 012,54

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	88,35	82,04	7 248,23
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	30,00	20,87	626,10
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	18,00	392,99	7 073,82
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,43	516,85	222,25
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	17,34	525,75	9 116,50
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	24,19	232,50	5 624,18
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	85,71	232,50	19 927,58
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	9,90	173,87	1 721,31
9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	18,00	131,63	2 369,34
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	23,79	668,86	15 912,18

11.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,30	363,07	471,99
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	88,35	7,46	659,09
13.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	4,80	127,27	610,90
14.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	4,80	230,08	1 104,38
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	10,39	344,79	3 582,37
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,87	244,35	2 411,73
		Total utilaje de construcții				78 681,95

Total:

Cheltuieli directe	Lei	1 051 977,26
Asigurarea sociala	24,00 %	12 307,86
Total	100,00 +	1 064 285,12
Cheltuieli de regie	10,00 %	106 428,52
Total	100,00 +	1 170 713,64
Beneficiu	1,00 %	11 707,14
Total	100,00 +	1 182 420,78
TVA	20,00 %	236 484,15

Total deviz:

1 418 904,93

Intocmit

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)